UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PREC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 01/2022 – PIBEX UFAPE 2022

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC) da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (UFAPE), por meio do Departamento de Planejamento, Captação e

Gerenciamento de Recursos, torna público o resultado final dos projetos contemplados

para o recebimento de bolsa do edital n° 01/2022 PIBEX UFAPE 2022. Para

implementação da bolsa, os/as coordenadores/as devem enviar a documentação

complementar, exclusivamente, pela plataforma Submeta (item 5.1) conforme prazo

estabelecido pelo cronograma do edital.

Lista dos projetos contemplados por ordem alfabética

1
A CIDADE E O CIDADÃO: CAPACITANDO MEMBROS DE CONSELHOS MUNICIPAIS EM
GARANHUNS. O CODEMA.

2
A PESQUISA NO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO BÁSICA:
CONSTRUINDO PROJETOS INTERDISCIPLINARES

3
A UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE NO AGRESTE DE PERNAMBUCO: AÇÕES
VOLUNTÁRIAS DE INCLUSÃO DO IDOSO NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

4
AGRICULTURA FAMILIAR: TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA DE CULTIVO DE
OLEAGINOSAS PARA O AUMENTO DE RENDA

5 AGROFEIRA: FEIRA TERRITORIAL DA AGROECOLOGIA E AGRICULTURA FAMILIAR

6 ALDEIA EDUCATIVA: FALA COM SABEDORIA, ENSINA COM AMOR

7
CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES SOBRE A DIFUSÃO GEOTECNOLÓGICA AGRÍCOLA
PARA O MONITORAMENTO AMBIENTAL E DE RECURSOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO DE
QUIPAPÁ-PE.

8
CAPACITAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS SOBRE PLANTAS TÓXICAS QUE AFETAM O
SISTEMA NERVOSO DE RUMINANTES NOS MUNICÍPIOS DE GARANHUNS E BOM
CONSELHO-PE

9
CARACTERIZAÇÃO DEMOGRÁFICA E EPIDEMIOLÓGICA DE CÃES NA ZONA RURAL DE
GARANHUNS - PE

10
CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÕES CONTRA AS PRINCIPAIS CAUSAS DE ANEMIAS EM
CÃES NAS IMEDIAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO –
UFAPE NO ANO DE 2022

11 CURSO PRÉ-ENEM CIRANDA POPULAR

12
DESCASCAR MAIS E DESEMBALAR MENOS, COMIDA DE VERDADE, JÁ: REFLEXÕES E
AÇÕES SOBRE ALIMENTAÇÃO E SAÚDE NA ESCOLA

13
DOCE DE TACHO: O RESGATE DA DOÇARIA REGIONAL NA GERAÇÃO DE RENDA PARA
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

14
FORMAÇÃO DE UM EQUIPE TREINADA PARA AVALIAÇÃO SENSORIAL DO QUEIJO
COALHO FORNECENDO SUPORTE TÉCNICO AOS PRODUTORES ARTESANAIS E
INDUSTRIAIS DAS CIDADES DO AGRESTE MERIDIONAL DE PERNAMBUCO

15 O CULTIVO DE GIRASSOL COMO ALTERNATIVA DE RENDA

16
PETCETERA E TAL: PODCAST COMO FERRAMENTA DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE E
BEM-ESTAR ANIMAL

17 PLATAFORMA DIGITAL PARA INCENTIVO AO MARKETING CULTURAL

18
PRODUÇÃO DE MUDASDE ESPÉCIES NATIVAS COMO FERRAMENTA ESSENCIAL PARA
CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

19
PROMOVENDO A APICULTURA E PRESERVANDO AS ABELHAS PARA ATINGIR O
DESENVOLVIMENTO RURAL COM SUSTENTABILIDADE

20
REPROSAÚDE: AÇÕES CONTÍNUAS DE ORIENTAÇÃO REPRODUTIVA DE CÃES E GATOS
NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS COMO FORMA DE PROMOÇÃO AO BEM- ESTAR
ANIMAL

21 SEMENTES DO SEMIÁRIDO

22 SINTONIZANDO O RÁDIO NA ESCOLA

23
SISTEMA PARA APOIO A TOMADA DE DECISÃO NA CONCEPÇÃO DE NOMES DE
MARCAS, PRODUTOS OU SERVIÇOS

24
SUSTENTABILIDADE VAI À ESCOLA: PROPOSIÇÃO DE PLANO DE GERENCIAMENTO DE
RESIDUOS SÓLIDOS

25
UNIVERSIDADE ABERTA À COMUNIDADE: ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
CONHECENDO OS LABORATÓRIOS DA UFAPE.

26 VISITAS TÉCNICAS ÀS CRIAÇÕES DE SUÍNOS NO AGRESTE DE PERNAMBUCO

27
VOAR -VISITA ONLINE ARTICULADA: PRODUZINDO MÍDIAS SOBRE TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS PARA DIÁLOGO ENTRE DISCENTES DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS E ENSINO MEDIO

Garanhuns, 29 de junho de 2022

Prof. Dr. Marcos Pinheiro Franque

Pró-Reitor de Extensão e Cultura - PREC/UFAPE

Prof. Dr. Marcelo Mendonça
Prof. Dr. Felipe Guedes de Araújo

Prof. Dr. Wallace Rodrigues Telino Júnior.
Departamento de Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos - PREC